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Streszczenie
W czerwcu 2024 roku zbiory Muzeum Wojska Polskiego wzbogaciły się o pozyskany na aukcji cenny 
eksponat – Krzyż Komandorski Orderu Wojennego „Virtuti Militari” z czasów II Rzeczypospolitej. 
Dzięki temu zakupowi zrealizowanemu przy pomocy dotacji Narodowego Instytutu Muzealnictwa 
została wypełniona dotkliwa luka w muzealnej kolekcji, do tej pory bowiem MWP nie posiadało 
oryginalnego ekspozycyjnego krzyża tej klasy. Oba Krzyże Komandorskie znajdujące się w zbiorach 
są uszkodzone, niekompletne, brak im wieńczącej korony. Nieznane jest pochodzenie nabytego 
krzyża, ale wykazuje on wiele cech zbieżnych z pierwszymi zamówieniami w firmie „Krupski 
i Matulewicz” w latach 1921–1923.
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Abstract
In June 2024, the collection of the Polish Army Museum was enriched by a valuable item acquired at 
auction: a Commander’s Cross of the War Order of Virtuti Militari from the Second Polish Republic. 
The purchase, made possible thanks to a grant from the National Institute of Museums, filled a 
significant gap in the museum’s collection, as until now the institution did not possess an original 
exhibition cross of this class. Both Commander’s Crosses previously held by the museum were 
damaged, incomplete, and missing their crowns. Although the provenance of the newly acquired 
cross is unknown, it shares many characteristics with the earliest decorations produced by the 
Krupski i Matulewicz company between 1921 and 1923.
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W czerwcu 2024 roku zbiory Muzeum Wojska Polskiego wzbogaciły się o cenny 
eksponat – Krzyż Komandorski Orderu Wojennego „Virtuti Militari”1. Pozyskanie 
tego unikatowego odznaczenia w Domu Aukcyjnym Damiana Marciniaka stanowiło 
niecodzienną okazję do uzupełnienia liczącej obecnie ponad dziesięć tysięcy obiektów 
kolekcji orderów i odznaczeń polskich i zagranicznych. Szczególne miejsce zajmują 
oczywiście te pierwsze – dążymy do zgromadzenia możliwie najbardziej reprezen-
tatywnego zbioru, obejmującego wszystkie klasy, różne okresy wykonania oraz 
różnych wytwórców. Wśród tych odznaczeń wyjątkowe miejsce zajmuje Order 
Wojenny „Virtuti Militari” – najstarsze, najwyższe i najbardziej prestiżowe polskie 
odznaczenie wojskowe.

* * *
Order Wojskowy „Virtuti Militari” został restytuowany przez Sejm 1 sierpnia 1919 roku, 
jako najwyższe polskie odznaczenie wojskowe, był nagrodą czynów wybitnego męstwa 
i odwagi, dokonanych w boju i połączonych z poświęceniem się dla dobra Ojczyzny2. 
Zachowano jego historyczny podział na pięć klas: Krzyż Wielki, Krzyż Komandorski, 
Krzyż Kawalerski, Krzyż Złoty i Krzyż Srebrny oraz kształt odznak orderowych. Zgodnie 
z tradycją w dwóch najwyższych klasach krzyże zwieńczone były koroną królewską. 
Krzyż Wielki noszony był na wstędze przez prawe ramię do lewego boku, a dodatkowo 
na lewej piersi przypinano gwiazdę, Krzyż Komandorski noszony był na wstędze na szyi, 
pozostałe trzy klasy na lewej piersi. Każdy krzyż był indywidualnie numerowany 
w ramach swojej klasy. Na czele Orderu stała Kapituła, która strzegła honoru Orderu, 
odpowiadała za przyznawanie jego klas wyższych i sprawy związane z Orderem. 
W ustawie z 1919 roku sprecyzowane zostały kryteria nadawania orderu:

Krzyż Wielki – otrzymuje Wódz za zwycięstwo w walnej bitwie, zakończonej 
zupełną porażką nieprzyjaciela lub za bohaterską obronę, która rozstrzygnęła o losach 
operacji strategicznej.

Krzyż Komandorski – otrzymuje dowódca za zwycięstwo taktyczne lub mężną 
i skuteczną obronę trudnej pozycji.

Krzyż Kawalerski – otrzymuje oficer, podoficer lub żołnierz, posiadający już Krzyż 
Złoty za umiejętne kierownictwo oddziałem, połączone z osobistym czynem wybitnego 
męstwa i z narażeniem życia.

Krzyż Złoty – otrzymuje oficer: a) za umiejętne kierownictwo oddziałem, połączone 
z czynem wybitnego męstwa i z narażeniem życia; b) podoficer lub żołnierz, posiadający 
już Krzyż Srebrny za czyn wybitnego męstwa, połączony z narażeniem życia - otrzymuje 
oficer, podoficer lub żołnierz za czyn wybitnego męstwa, połączony z narażeniem życia3.
1 Używam nazwy Order Wojenny „Virtuti Militari” według nazewnictwa wprowadzonego ustawą z dnia 

25 marca 1933 r. o orderze wojennym „Virtuti Militari”, Dz.U. z 1933 nr 33, poz. 285.
2 Ustawa z 1 sierpnia 1919 r., Dz.U. 1919 nr 67, poz. 409.
3 Tamże, Art. 4.
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Tak rygorystyczne kryteria nadawania Orderu w połączeniu z napięciami 
politycznymi pomiędzy marszałkiem Józefem Piłsudskim a częścią wyższego 
dowództwa wojskowego sprawiły, że w II Rzeczpospolitej najwyższymi klasami 
orderu uhonorowano stosunkowo niewielką liczbę osób:

 – Krzyżem Wielkim – 6 osób, w tym jeden Polak, marszałek Józef Piłsudski,
 – Krzyżem Komandorskim – 19 osób, w tym 12 Polaków,
 – Krzyżem Kawalerskim – 14 osób, w tym tylko 3 Polaków. 

Po uchwaleniu ustawy i określeniu wizerunku insygniów4 rozpoczęto ich produkcję, 
początkowo – z powodu pilnej konieczności uhonorowania żołnierzy – głównie 
krzyży najniższej klasy. Najkorzystniejsze warunki zaoferowała znana firma 
grawersko-złotnicza „Krupski i Matulewicz”, która otrzymała zlecenie na wykonanie 
zamówienia5. Właścicielami „Fabryki wyrobów złotych i srebrnych”, mieszczącej 
się w Warszawie, byli Władysław Krupski i Jan Władysław Matulewicz. Firma 
powstała w 1909 roku, a po 1923 roku została przeniesiona do nowej siedziby 
na Powiślu przy ul. Leszczyńskiej 12, gdzie zatrudniała około 60 pracowników. „Krupski 
i Matulewicz” była jedną z najbardziej znanych i cenionych polskich firm złotniczo-
-grawerskich w okresie międzywojennym. Oprócz odznaczeń i odznak wykonywała 
wiele przedmiotów użytkowych, specjalizowała się m.in.: w produkcji papierośnic, 
pudełek, puderniczek, świeczników, pucharów, przyborów do likierów, picia kawy 
itp., a w II Rzeczypospolitej stała się głównym wykonawcą krzyży Virtuti Militari 
klas I–IV i części krzyży klasy V. 

Historię produkcji i zamówień orderów szczegółowo przedstawił Grzegorz Krogulec 
w opracowaniu z 1987 roku pt. Uwagi o Orderze Wojskowym Virtuti Militari. Autor 
zamieścił m.in. zestawienie ilości krzyży wykonanych na zamówienie Ministerstwa 
Spraw Wojskowych6. Dla potrzeb niniejszego artykułu uwagę skoncentrowano 
na dwóch najwyższych klasach. Jak podaje G. Krogulec, pierwsze krzyże wykonane 
zostały przez firmę „Krupski i Matulewicz” w 1921 roku. Były to trzy Krzyże Wielkie 
z Gwiazdami i piętnaście Krzyży Komandorskich7. Pod koniec 1922 roku podjęto 
decyzję o zamówieniu kolejnych egzemplarzy. W tej sprawie zwrócono się do kilku 
firm: „Krupskiego i Matulewicza”, „J. Knedlera”, „W. Gontarczyka” i „St. Reisinga”8. 
Ostatecznie przetarg na kolejne krzyże wygrał dotychczasowy wykonawca – „Krupski 

4 Rolę wzornika spełniało polsko-francuskie opracowanie pod red. Stanisława Łozy, publikujące ustawę oraz 
rysunki autorstwa sierż. szt. Czesława Pietrusiewicza i sierż. szt. Jacka Dąbrowskiego. Zob. S. Łoza, Order 
Virtuti Militari. L’ordre Virtuti Militari, Zakłady Graficzne Ministerstwa Spraw Wojskowych, Warszawa 1920.

5 G. Krogulec, Uwagi o Orderze Wojskowym Virtuti Militari, Biblioteczka Militaria, Warszawski Ośrodek 
Kultury, Warszawa 1987.

6 Tamże, s. 77.
7 Tamże.
8 Dokumenty w tej sprawie publikuje W. Stela, Polskie ordery i odznaczenia. Polnische Orden und Ehrenzeichen. 

Polish orders and medals. Ordena i medali Pol’ši, t. 5, cz. 1, Wydawca Wojciech Stela, Warszawa 2015.
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i Matulewicz”, który w ciągu 1923 roku dostarczył do Gabinetu Ministra osiem 
kompletów klasy I (Krzyż Wielki i Gwiazdę) i trzydzieści Krzyży Komandorskich9.

Krzyże z pierwszego zamówienia w 1921 roku były wykonane ze srebra, złocone 
oraz posiadały biało emaliowane orły na awersie, których emalia została zeszlifowana 
w taki sposób, że widoczne były dwa rzędy piór na skrzydłach. Wieniec był dwudzielny, 
a każda z ośmiu par listków została pokryta szmaragdowozieloną transparentną 
emalią10. Krzyże wieńczyła korona, a na tylnej stronie podłużnej zawieszki do wstążki, 
umieszczonej z tyłu jabłka, wybity był znak wytwórcy: „W.KRUPSKI i J.MATULEWICZ”. 

Natomiast krzyże zamówione w 1923 roku, prawdopodobnie ze względu na koszty, 
były wykonane z pozłacanego tombaku, biała emalia na orle pozostała niezeszlifowana, 
wypukła, dając wrażenie emalii jednokomórkowej11. Emalia na listkach wieńca była 
jasnozielona, matowa, a na podłużnej zawieszce nie umieszczono znaku wytwórcy. 

W listopadzie 1922 roku przyznano pierwsze Krzyże Komandorskie, a w czerwcu 
1923 roku – trzy pierwsze Krzyże Wielkie. Odznaczonym wręczano odznaki 
z pierwszego zamówienia, wykonane ze złoconego srebra, pokryte transparentną 
emalią na listkach. Potwierdzają to zachowane egzemplarze, w tym gwiazda z kompletu 
klasy I, z nr 2, należąca do marszałka Ferdynanda Focha12 przechowywana przez 
Muzeum Armii w Paryżu, a także zachowane Krzyże Komandorskie z numerami: 6 – 
gen. Stanisława Szeptyckiego13, 7 – gen. Wacława Iwaszkiewicza (z ułamaną koroną) 
oraz 8 – gen. Maxime’a Weyganda14. Niestety, brak jest możliwości pełnej weryfikacji 
pozostałych odznak, choć fotografie w wysokiej rozdzielczości wskazują, że generałowie: 
Edward Rydz-Śmigły, Tadeusz Rozwadowski i Jan Romer, również kawalerowie Krzyża 

9 G. Krogulec, Uwagi o Orderze Wojskowym..., s. 77. Oczywiście Krupski i Matulewicz dostarczali 
także znaczne ilości Krzyży Srebrnych, jak również Krzyże Złote i Kawalerskie, jednak nie stanowią 
one przedmiotu niniejszych rozważań.

10 Dwudzielny wieniec na medalionie awersu Krzyża Komandorskiego i Krzyża Kawalerskiego odbiegał 
od wzoru przedstawionego w publikacji pod redakcją Stanisława Łozy, zawierającym treść ustawy oraz 
rysunki autorstwa sierż. szt. Czesława Pietrusiewicza i sierż. szt. Jacka Dąbrowskiego. Zob. S. Łoza, Order 
Virtuti Militari…, w której dla tych dwóch klas na awersie przewidziano wieniec ciągły, lewoskrętny. 
Odstępstwo to wynikło zapewne nie z błędu wykonawcy, lecz próby skorygowania niekonsekwencji 
obecnej w oryginalnym rysunku.

11 Emaliowanie komórkowe (Cloisonné) – technika zdobnicza polegająca na wypełnianiu różnokolorową 
emalią „komórek” powstałych na powierzchni zdobionego przedmiotu za pomocą przylutowanych 
cienkich blaszek lub drucików, https://pl.wikipedia.org/wiki/Cloisonn%C3%A9 [dostęp: 8.05.2025].

12 Fotografia w katalogu Blask orderów. W 100-lecie odzyskania niepodległości. T. 2, Ordery i odznaczenia 
II Rzeczypospolitej, Kraj i uchodźstwo, 1919–1992, T. Jeziorowski, M. Skotnicki (red.), Muzeum Łazienki 
Królewskie, Warszawa 2019, s. 14–15.

13 Krzyż Komandorski gen. Stanisława Szeptyckiego znajduje się w zbiorach rodzinnych. Zob. W. Stela, 
Polskie ordery i odznaczenia..., s. 44–45.

14 Krzyż Komandorski gen. W. Iwaszkiewicza jest własnością Muzeum Wojska Polskiego, a gen. M. Weyganda 
Zamku Królewskiego w Warszawie, ich fotografie zostały opublikowane w: W. Stela, Polskie ordery 
i odznaczenia..., dz. cyt. 
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Krzyż Komandorski Orderu Wojskowego „Virtuti Militari” nr 7 gen. dyw. Wacława Iwaszkiewicza. Zbiory 
Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 35966
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Krzyż Komandorski Orderu Wojskowego „Virtuti Militari” nr 8 gen. Maxime’a Weyganda. Ze zbiorów 
Fundacji Zbiorów im. Ciechanowieckich w Zamku Królewskim w Warszawie, nr inw. FC-ZKW/1727/ab, 
depozyt w Zamku Królewskim w Warszawie – Muzeum, nr inw. ZKW.N-dep.FC/858/ab.
Fot. Andrzej Ring, Lech Sandzewicz
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Komandorskiego (o kolejnych numerach: 1, 3, 5) – nosili krzyże z orłem o widocznych 
dwóch rzędach piór, co świadczy o ich pochodzeniu z pierwszej partii zamówienia.

Podobnie było z wręczanymi Krzyżami Wielkimi. Zapewne pierwsze trzy nadania – 
dla marszałka Józefa Piłsudskiego (krzyż nr 1), marszałka Ferdynanda Focha (nr 2)15 
i króla Rumunii Ferdynanda I (nr 3) pochodziły z pierwszego zamówienia, wykonane 
były ze złoconego srebra, z orłem, na którego skrzydłach widoczne były rzędy piór16. 
Natomiast Krzyż Wielki (nr 4), który otrzymał król Belgów Albert II, nadany 12 grudnia 
1923 roku17, pochodził już z drugiego zamówienia i był wykonany ze złoconego 
tombaku, posiadał niezeszlifowaną emalię na orle i matową, jasno zieloną emalię 
na wieńcu. Należy przypuszczać, że podobne odznaki otrzymali także król Serbii 
Aleksander I (nr 5) i król Włoch Wiktor Emanuel III (nr 6).

Krzyże wszystkich klas z drugiego zamówienia, które nie zostały przyznane przed 
wojną, zostały we wrześniu 1939 roku wywiezione przez Kapitułę z Polski, a następnie 
były nadawane przez Naczelnego Wodza. Do tej serii należą m.in. Krzyże Komandorskie 
Orderu Wojennego „Virtuti Militari” generałów: Władysława Andersa i Tadeusza 
Bora-Komorowskiego, przechowywane obecnie w Instytucie Polskim i Muzeum 
im. generała Sikorskiego w Londynie18 oraz krzyż przekazany do Wielkopolskiego 
Muzeum Wojskowego19. Komplet wszystkich pięciu klas krzyży orderowych, wykonany 
w podobny sposób, nieposiadający jednak numerów, został przekazany w 1923 roku 
do zbiorów Muzeum Wojska przez wykonawcę, czyli firmę „Krupski i Matulewicz”. 
Wśród przekazanych insygniów nie było jednak Gwiazdy Orderu Wojskowego „Virtuti 
Militari”, która – wraz z Krzyżem Wielkim i Wstęgą – stanowiła komplet odznak klasy I.

W czerwcu 2024 roku w Domu Aukcyjnym Damiana Marciniaka w Warszawie 
został wystawiony niezwykle rzadki obiekt: Krzyż Komandorski Orderu Wojennego 
„Virtuti Militari” – kompletny, z koroną, odpowiadający tym z pierwszego zamówienia 
zrealizowanego przez firmę „Krupski i Matulewicz”. Krzyż znajduje się w bardzo dobrym 
stanie zachowania (z drobnym wgnieceniem jednej kulki), został wykonany ze srebra 
i pokryty złoceniem, które jednak jest bardzo cienkie i w wielu miejscach wytarte.

Krzyż nie posiada wygrawerowanego numeru. Od znanych krzyży numerowanych, 
takich jak te należące do generała Wacława Iwaszkiewicza (Muzeum Wojska Polskiego), 
generała Maxime’a Weyganda (Zamek Królewski) oraz generała Stanisława Szeptyckiego 

15 Zob. przypis 12.
16 Zgodnie z ilością I zamówienia – trzy komplety Krzyży Wielkich
17 Fotografia Blask orderów. W 100-lecie..., s. 11.
18 Po II wojnie światowej Krzyżami Komandorskimi Orderu Wojennego „Virtuti Militari” zostało odznaczonych 

pięciu polskich generałów: w 1945 r. gen. dyw. Władysław Anders, w 1947 r. gen. dyw. Tadeusz 
Bór-Komorowski, w 1959 r. gen. bryg. Michał Karaszewicz-Tokarzewski, a w 1970 r. pośmiertnie 
gen. bryg. Franciszek Kleeberg i Wiktor Thommée. 

19 T. Jeziorowski, J. Łuczak, Order Wojenny Virtuti Militari. Katalog zbiorów, Muzeum Narodowe w Poznaniu, 
Poznań 1993, s. 66–67.
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Krzyż Komandorski Orderu Wojskowego „Virtuti Militari”, przekazany do zbiorów MWP w 1923 roku 
przez firmę „Krupski i Matulewicz”. Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 53050/1
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(zbiory rodzinne) różni się jedynie brakiem zeszlifowania emalii na orle, a tym samym 
widocznych rzędów piór – oraz brakiem znaku wytwórcy na zawieszce. Pod tym względem 
podobny jest do wykonanych później, w drugim zamówieniu. Jest to cecha charak-
terystyczna dla krzyży z drugiego zamówienia. Jednocześnie jednak wieniec pokrywa 
szmaragdowozielona, transparentna emalia, typowa dla pierwszej serii.

Pochodzenie tego egzemplarza jest nieznane. Nie wiadomo, czy był to wtórnik 
zamówiony na potrzeby któregoś z kawalerów orderu, np. na wypadek uszkodzenia 
oryginału lub w celu jego ochrony20, czy może – co bardziej prawdopodobne został 
odrzucony z powodu niespełnienia wymogów technicznych zamówienia (np. niemal 
śladowa warstwa złocenia). Prawdopodobnie o tym egzemplarzu pisał w swoim 
opracowaniu G. Krogulec wspominając: Znany jest taki Krzyż Komandorski ze srebra, 
ale bez numeru, sygnatur wykonawców i znacznie lżejszy. Wykończeniem bardziej 
odpowiada krzyżom II serii21. Waga odznaki pozyskanej przez Muzeum Wojska Polskiego 
wskazuje na to, że krzyż pozyskany do zbiorów MWP jest cięższy22. Nie wiadomo zatem, 
czy była to nieścisłość autora, czy mamy do czynienia z zupełnie innym egzemplarzem. 
Niestety, nie udało się zweryfikować pochodzenia tego krzyża, podobnie jak tezy, że jest 
to egzemplarz, który nosił w latach 50. i 60. gen. Juliusz Rómmel (1881–1967) członek 
Rady Naczelnej ZBoWiD23.

Pozyskanie opisywanego krzyża, mimo nieudokumentowanego pochodzenia, miało 
istotne znaczenie dla zbiorów Muzeum Wojska Polskiego. Ze względu na niewielką 
liczbę nadań klas wyższych w okresie międzywojennym oraz niewielką liczbę 
wyprodukowanych kompletów Krzyży Wielkich – 11 (3 w pierwszym zamówieniu 
i 8 w drugim) i Krzyży Komandorskich – 45 (15 i 30) w zbiorach Muzeum Wojska 
Polskiego brakowało kompletnego, oryginalnego Krzyża Komandorskiego Orderu 
Wojennego „Virtuti Militari”. Stanowiło to istotne utrudnienie przy przygotowywaniu 
wystaw, na których Muzeum Wojska Polskiego chciało zaprezentować wszystkie klasy 
tego najstarszego i najważniejszego polskiego orderu wojennego.

O ile Krzyży Srebrnych (klasy V), zarówno oryginalnych, jak i wtórników wykonanych 
przez różne firmy grawerskie, zachowała się do naszych czasów dość znaczna liczba, 
a Krzyży Złotych (klasy IV) nadanych w czasie II wojny światowej z przedwojennych 
zapasów, znajduje się w zbiorach Muzeum Wojska Polskiego kilka, to możliwość 
pokazania klas wyższych była problematyczna. Przy ekspozycji klasy III (Krzyż Kawalerski) 
oraz klasy I (Krzyż Wielki) korzystamy z egzemplarzy przekazanych w 1923 roku przez 

20 Krzyże Virtuti Militari kawalerowie obowiązani byli nosić stale na mundurze, chociaż kawalerowie klas 
wyższych odznaczeni byli również i Krzyżem Srebrnym, który nosili zawsze, natomiast odznaki klas 
wyższych tylko na specjalne okoliczności.

21 G. Krogulec, Uwagi o Orderze Wojskowym..., s. 77. 
22 Waga krzyża gen. M. Weyganda to 41,67 g, a waga krzyża zakupionego do zbiorów MWP 47,86 g.
23 Niestety, nie dotarłam do dobrej jakości zdjęć gen. Rómmla z Krzyżem Komandorskim na szyi.
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firmę „Krupski i Matulewicz” – wykonanych ze złoconego tombaku, z drugiego 
zamówienia. Natomiast przy prezentacji Krzyża Komandorskiego (klasa II), mogliśmy 
posługiwać się jedynie współcześnie wykonaną kopią, ponieważ krzyż klasy II z tego 
samego przekazu pozbawiony jest wieńczącej go korony.

W zbiorach Muzeum Wojska Polskiego znajduje się ponadto Krzyż Komandorski 
z wygrawerowanym numerem 7, który 10 listopada 1922 roku, został wręczony 
generałowi dywizji Wacławowi Iwaszkiewiczowi krótko przed jego śmiercią. Niestety, 
także ten egzemplarz jest niekompletny, ponieważ nie posiada wieńczącej go korony. 
Warto zaznaczyć, że korona w dwóch wyższych klasach mocowana była do krzyża 
za pomocą płaskiego łącznika, co okazało się rozwiązaniem konstrukcyjnie zawodnym. 
Przy dość dużych rozmiarach i ciężarze zarówno krzyża, jak i korony, łatwo było 
o ułamanie łącznika i zagubienie korony.

W zbiorach MWP znajduje się również kopia Krzyża Komandorskiego, która została 
wykonana najprawdopodobniej na początku lat 80. XX wieku, w pracowni Andrzeja 
lub Józefa Panasiuka, na zamówienie pani Jadwigi Sosnkowskiej. Miała ona zastąpić 
oryginalne odznaczenie skradzione gen. Kazimierzowi Sosnkowskiemu. Z tej kopii muzeum 
zmuszone było korzystać w ekspozycjach, ponieważ posiadany Krzyż Komandorski 
wykonany po II wojnie światowej we włoskiej firmie „Picchiani & Barlacchi”, zakupiony 

Krzyż Komandorski Orderu Wojskowego „Virtuti Militari”, kopia gen. broni Kazimierza Sosnkowskiego.
Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 45177*
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do Muzeum Wojska Polskiego w 1985 roku, cechuje się bardzo charakterystycznym 
wyglądem, znacznie różniącym się od międzywojennej produkcji.

Warto jednak zaznaczyć, że gwiazda z tej firmy z powodzeniem zastępuje gwiazdę 
z okresu międzywojennego i jest jedyną gwiazdą klasy I znajdującą się obecnie 
zbiorach muzeum. Z tych powodów aukcja, na której wystawiono Krzyż Komandorski 
Orderu Wojennego „Virtuti Militari”, wzbudziła duże zainteresowanie Muzeum 
Wojska Polskiego. Pozyskanie kompletnego ekspozycyjnego egzemplarza Krzyża 
Komandorskiego do zbiorów, miało dla muzeum ogromne znaczenie.

Krzyż został zakupiony 8 czerwca 2024 roku. Jego cena wywoławcza wynosiła 
50 000 zł, natomiast Muzeum Wojska Polskiego pozyskało go na prawach pierwokupu za 
110 400 zł. Zakup został sfinansowany dzięki dotacji Narodowego Instytutu Muzealnictwa.

Warto przy tym podkreślić, że ceny unikatowych obiektów falerystycznych osiągają 
na aukcjach bardzo wysokie ceny. Przykładem może być Medal Srebrny Virtuti Militari 

Krzyż Komandorski Orderu Wojennego „Virtuti Militari”, wykonany po 1944 roku w firmie „Picchiani 
& Barlacchi”. Zbiory Muzeum Wojska Polskiego, nr inw. MWP 45661*
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Krzyż Komandorski Orderu Wojskowego „Virtuti Militari” – nowy nabytek Muzeum Wojska Polskiego, 
nr inw. MWP 72209*. Fot. Arkadiusz Uriasz

z 1792 roku, wylicytowany w 2020 roku w Domu Aukcyjnym Damiana Marciniaka 
za 305 000 zł, czy Order Wojskowy Księstwa Warszawskiego klasy I (Virtuti Militari) 
po marszałku Louisie Nicolasie Davout, sprzedany w grudniu 2019 roku w Domu 
Aukcyjnym Osenat w Fontainbleau za 175 000 euro. Z kolei w 2022 roku Krzyż Kawalerski 
Orderu Wojskowego „Virtuti Militari” klasy III z zapasów Kapituły osiągnął na aukcji 
nr 18. Domu Aukcyjnego Damiana Marciniaka cenę 21 240 zł24.

Zakup kompletnego, oryginalnego i ekspozycyjnego Krzyża Komandorskiego Orderu 
Wojennego „Virtuti Militari”, wykonanego w firmie „Krupski i Matulewicz”, był wyjątkową 
okazją do uzupełnienia zbiorów orderów i odznaczeń oraz pozwolił wypełnić dotkliwą 
lukę w kolekcji Muzeum Wojska Polskiego. Obiekt ten można obecnie podziwiać na stałej 
ekspozycji w Pawilonie Południowym w Cytadeli Warszawskiej.
24 Należy jednak pamiętać, że w obu międzywojennych zamówieniach Krzyży Kawalerskich wykonano 

ich aż 170, podczas gdy Krzyży Komandorskich – zaledwie 45, co czyni te ostatnie znaczne rzadszymi 
i trudniej dostępnymi.




